Ut fias aqua exorcizata ad effugendam omnem potestatem inimici, et ipsum inimicum eradicare et explantare valeas, cum angelis suis apostaticis (Rituel Romain, *Bénédiction de l'eau*).

Deus... adesto propitius... ut creatura tua (aqua) mysteriis tuis serviens, ad abigendos demones morbosque pellendos, divinæ gratiæ sumat effectum (Id., *ibid.*).

IV. — Nous devons nous servir de l'eau bénite : 1° à notre lever; 2° dans la prière; 3° dans les tentations; 4° dans les calamités, les maladies et sur les tombeaux.

Il faut se servir de l'eau bénite : 1° avec foi, 2° avec componction : *Cor mundum crea in me Deus et spiritum rectum innova in visceribus meis* (Ps. L, 12).

ECCLÉSIASTIQUE (ÉTAT).

I. — Sous le nom d'*ecclésiastiques*, on comprend ici tous ceux qui sont consacrés au service de Dieu et au ministère

des autels, de quelque rang qu'ils soient et quelque dignité qu'ils occupent dans l'Église ou dans le clergé. C'est pourquoi nous parlerons de l'état religieux dans un article séparé. — Voyez *Religieux (état)*.

Comme on ne peut séparer la qualité de prêtre et de clerc, la définition du premier donne et renferme nécessairement l'idée et la notion qu'on doit se former du second. Ainsi le prêtre est un clerc légitimement ordonné par l'évêque, pour offrir à Dieu le sacrifice non sanglant du corps et du sang de Jésus-Christ, et pour administrer les autres sacrements de la nouvelle loi. Dans cette définition, le mot de *clerc* qui est plus étendu, et qui est commun à tous ceux qui ont reçu la tonsure, tient lieu de genre, et le pouvoir d'administrer les sacrements spécifiés dans son ordination tient lieu de différence.

Le prêtre est essentiellement clerc, c'est-à-dire, selon la force de ce mot et selon saint Jérôme dans son épître à Népotien, que *Dieu est son sort et son héritage*, ou bien qu'il est lui-même l'héritage de Dieu, ce qui n'est pas moins glorieux. Le mot de *prêtre* ajoute à celui de *clerc* un pouvoir incomparablement plus ample : *sacerdos*, parce qu'il enseigne ou administre les choses sacrées; *prêtre*, c'est-à-dire *ancien*, parce que son caractère lui mérite le respect dû aux vieillards.

Pour entrer dans les ordres, il faut y être appelé par la grâce d'une véritable vocation divine : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron* (ad Hebr., v, 4). Personne ne doit s'introduire lui-même dans l'honneur du sacerdoce; mais c'est à Dieu à le choisir et à l'appeler comme il a appelé et choisi Aaron. Celui qui entre dans les ordres sacrés sans vocation, est privé des grâces sans lesquelles les fonctions ecclésiastiques ne peuvent être exercées avec fruit. La première obligation d'un ecclésiastique est de s'appliquer sérieusement à l'étude de la loi de Dieu, afin de se bien conduire soi-même et de bien conduire les autres. Il ne faut pas qu'on dise de lui qu'il est du nombre des aveugles qui conduisent d'autres aveugles : *Cæci sunt et duces cæcorum* (Matth., xv).